
 

DECRETO Nº 166,                                                                DE 20 DE DEZEMBRO DE 2004. 

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO E REDUZ DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA” 

 
   ADELAR LOCH, Prefeito Municipal em Exercício 

de Coronel Pilar, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei 
Municipal nº 137, de 10 de dezembro de 2003: 
 

DECRETA: 
 
   Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município, 
no valor de R$ 57.719,29 (Cinqüenta e sete mil, setecentos e dezenove reais e vinte e nove 
centavos) para dar cobertura as seguintes verbas orçamentárias: 
 
ÓRGÃO 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES   
Atividade 2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA   
3.1.90.11.01.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (101)           R$ 183,86 
 

ÓRGÃO 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES   
Atividade 2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA   
3.1.90.13.02.01.00 – INSS - Servidores (103)                                                             R$ 88,46 
 

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO  
Atividade 2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE   
3.1.90.11.01.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (201)        R$ 4.618,95 
 

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO  
Atividade 2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE   
3.1.90.11.03.00.00 – Subsídios (202)                                                                     R$ 2.867,26 
 

ÓRGÃO 03 – SEC ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO  
Atividade 2003 – MANUT ATIV SEC ADM, FINANÇAS E PLANEJAMENTO   
3.1.90.11.01.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (301)        R$ 2.445,02 
 
ÓRGÃO 03 – SEC ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO  
Atividade 2003 – MANUT ATIV SEC ADM, FINANÇAS E PLANEJAMENTO   
3.1.90.11.03.00.00 – subsídios (302)                                                                     R$ 2.113,92 
 

ÓRGÃO 03 – SEC ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO  
Atividade 2003 – MANUT ATIV SEC ADM, FINANÇAS E PLANEJAMENTO   
3.1.90.13.02.01.00 – INSS - Servidores (303)                                                           R$ 123,59 
 

ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2004 – MANUT ATIV SEC EDUC, CULT, ESP  E LAZER 
3.1.90.11.03.00.00 – Subsídios (403)                                                                        R$ 176,80 
 
ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Projeto 1015 – EXP ATIV ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEF 40% 
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (428)                      R$ 37.600,00 
 

 



ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2012 – MANUT ATIV ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEF 40% 
3.1.90.13.03.02.00 – RPPS – Professores em Efetivo Exercício (433)                  R$ 2.589,56 
 

ÓRGÃO 05 – SEC. SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Atividade 2005 – MANUT DAS ATIV SEC SAÚDE, MEIO AMB E ASS   
3.1.90.11.03.00.00 – Subsídios (501)                                                                          R$ 56,38 
 

ÓRGÃO 05 – SEC. SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Atividade 2023 – ASSIST MÉDICA, ODONT E SANIT A POPULAÇÃO   
3.1.90.04.03.00.00 – Contr por Tempo Determ de Prof Saúde (535)                         R$ 77,97 
 
ÓRGÃO 05 – SEC. SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Atividade 2023 – ASSIST MÉDICA, ODONT E SANIT A POPULAÇÃO   
3.3.90.30.99.00.00 – Outros Materiais de Consumo (527)                                        R$ 125,00 
 

ÓRGÃO 07 – SEC DESENV OBRAS E SERV PÚBLICOS   
Atividade 2008 – MANUT VEÍCULOS E EQUIP ROD SEC OBRAS    
3.3.90.30.02.00.00 – Material de Consumo – Peças Veículos (716)                     R$ 2.729,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC DESENV OBRAS E SERV PÚBLICOS   
Atividade 2008 – MANUT VEÍCULOS E EQUIP ROD SEC OBRAS    
3.3.90.39.01.00.00 – Serviços de Conservação (718)                                           R$ 1.833,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC DESENV OBRAS E SERV PÚBLICOS   
Atividade 2009 – MANUTENÇÃO DA PRODUÇÃO DE BRITA  
3.1.90.13.03.01.00 – RPPS - Servidores (723)                                                           R$ 90,03 

 
Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura aos créditos suplementares 

abertos no artigo anterior a redução das seguintes dotações orçamentárias e 
excesso de arrecadação: 
 
ÓRGÃO 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES   
Atividade 2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA   
3.3.90.30.99.00.00 – Outros Materiais de Consumo (107)                                       R$ 272,32 
 
ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2004 – MANUT ATIV SEC EDUC, CULT, ESP E LAZER 
3.1.90.13.03.01.00 – RPPS - Servidores (405)                                                      R$ 2.100,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2004 – MANUT ATIV SEC EDUC, CULT, ESP E LAZER 
3.3.90.39.99.99.00 – Demais Serv de Terceiros Pessoa Jurídica (417)                   R$ 900,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2048 – MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA EDUCAÇÃO 
3.3.90.30.01.00.00 – Material de Consumo - Combustível (421)                           R$ 1.400,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2012 – MANUT ATIV ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEF 40% 
3.1.90.11.02.00.00 – Vencim e Vant Fixas Prof em Efetivo Exercício (432)        R$ 14.766,36 
 
 
 



ÓRGÃO 04 – SEC EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2015 – ENSINO FUNDAMENTAL - FINANCIAMENTOS 
3.3.90.39.05.00.00 – Serviços de Transportes (448)                                           R$ 13.200,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC. SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Atividade 2005 – MANUT DAS ATIV SEC SAÚDE, MEIO AMB E ASS   
3.1.90.13.02.03.00 – INSS – Agentes Políticos (502)                                               R$ 125,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC. SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Atividade 2005 – MANUT DAS ATIV SEC SAÚDE, MEIO AMB E ASS   
3.3.90.39.06.00.00 – Serviços de Informática (506)                                                  R$ 134,35 

 
RECURSO LIVRE                                                                                                 R$ 16.821,26 
 
RECURSO MDE                                                                                                   R$   8.000,00 
 

Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS VINTE DIAS 
DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2004. 

 

                                                                   ADELAR LOCH 
                                                      Prefeito Municipal em Exercício  

 
 
 
Registre-se, e publique-se 
 
 
Renato Luiz de Souza 
Sec. Mun. Adm. e Fazenda  


